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KẾ HOẠCH 

Giải tỏa, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn 

giao thông đường bộ trên địa bàn xã  

 

Căn cứ Luật trật tự an toàn giao thông đường bộ ngày 27/6/2024;Nghị định 

số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ, trừ 

điểm phục hồi điểm giấy phép lái xe; Nghị định số 44/2024/NĐ-CP ngày 24/4/2024 

của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ; 

Căn cứ Quyết định số 350/QĐ-UBND ngày 05/8/2025 của UBND xã Vĩnh 

Linh về việc thành lập Ban chỉ đạo giải tỏa, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn 

giao thông đường bộ trên địa bàn xã; 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã Vĩnh Linh về việc thực 

hiện công tác giải tỏa, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ 

trên địa bàn. UBND xã xây dựng Kế hoạch giải tỏa, chống tái lấn chiếm hành lang 

an toàn giao thông đường bộ (HLATGTĐB) trên địa bàn xã Vĩnh Linh, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Nhằm cụ thể hóa quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ; tiếp tục duy trì hệ thống hành lang an toàn giao thông nhằm bảo vệ và 

khai thác có hiệu quả công trình giao thông, góp phần kiềm chế, hạn chế tai nạn 

giao thông trên địa bàn xã. 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo 

của cấp trên, tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn đường 

bộ. Thường xuyên phối hợp tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và người dân; nâng 

cao trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị; tạo 

sự chuyển biển mạnh mẽ về nhận thức, ý thức của các tổ chức, người dân trong 

việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng và bảo vệ hành lang 

ATGTĐB. 

  - Quản lý chặt chẽ hành lang an toàn đường bộ, tăng cường công tác kiểm 

tra, giám sát, xử lý hành vi vi phạm về lấn chiếm hành lang ATGTĐB; đảm bảo 



cho các tuyến đường thông thoáng, mở rộng tầm nhìn, hạn chế, giảm thiểu tai nạn 

giao thông, góp phần xây dựng xã Vĩnh Linh “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”. 

II. YÊU CẦU 

- Yêu cầu sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các lực lượng, huy động 

phương tiện nhân lực tập trung giải tỏa các hành vi vi phạm và chống tái lấn chiếm 

lòng lề đường, vỉa hè, xác định rõ công tác giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm 

lòng lề đường, vỉa hè là nhiệm vụ cấp bách, thường xuyên của cả hệ thống chính trị 

và chính quyền địa phương.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý 

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ để mọi người tự giác chấp hành. 

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về hành lang an toàn 

giao thông đường bộ, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm, tái vi phạm. 

- Quá trình triển khai thực hiện phải tiến hành đồng bộ, thống nhất, chú trọng 

đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân và doanh nghiệp; đảm bảo an toàn tuyệt 

đối cho các lực lượng, phương tiện tham gia giải tỏa; không để xảy ra sai sót và 

phát sinh các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự. 

- Công tác quản lý, xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực giao thông đường bộ 

phải đảm bảo toàn diện, thiết thực, có hiệu quả; phát hiện và đề xuất phương hướng 

khắc phục những khó khăn, bất cập trong quá trình thi hành xử lý vi phạm hành 

lang an toàn giao thông. 

  III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN 

  1. Đối tượng 

- Các cá nhân, tổ chức có hành vi lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, lòng, 

lề đường, hành lang ATGT đường bộ. 

- Các hành vi họp chợ, buôn bán, tập kết hàng hóa trái quy định của pháp 

luật về trật tự ATGT đường bộ. 

2. Các tuyến đường giải tỏa, quản lý trật tự xây dựng 

- Đường Quốc lộ 1A, đường quốc lộ 9D chạy qua địa bàn xã đặc biệt đoạn 

qua khu vực đông dân cư, khu vực chợ… 

- Đường Hùng Vương, Trần Phú, Trần Hưng Đạo, Chu Văn An, Nguyễn 

Văn Cừ, Huyền Trân Công Chúa, Quang Trung, kiệt 34 đường Lê Duẩn thuộc khu 

vực Hồ Xá (cũ)…. 

- Các tuyến đường liên xã thuộc khu vực Vĩnh Long, Vĩnh Chấp (cũ). 

- Tuyến đường liên thôn, liên khu phố và các trục đường trong thôn, khu 

phố. 

- Tuyến đường liên quan đến cải tạo, mở rộng, xây mới. 



- Tháo dỡ biển quảng cáo lắp đặt trái quy định (các biển quảng cáo đặt ngang 

trên vỉa hè, lề đường làm cản trở lối dành cho người đi bộ, lấn chiếm hành lang, che 

khuất tầm nhìn), các lều quán xây dựng trái quy định, phá dỡ các phần bê tông cao 

hơn mặt đường (các vuốt nối bê tông vào ngõ nhà dân cao hơn mặt đường, lề 

đường). 

3. Các điểm mất an toàn cần tập trung xử lý. 

- Đường Hùng Vương, Trần Phú, Trần Hưng Đạo, đường Nguyễn Văn 

Cừ Huyền Trân Công Chúa thuộc khu vực Hồ Xá (cũ) giải tỏa vỉa hè, lấn 

chiếm lòng đường, lề đường, hành lang đường bộ; đặc biệt là các điểm bày 

bán hàng trái quy định. 

- Tuyến đường trục thôn, khu phố và liên thôn khu phố giải tỏa (các thôn, 

khu phố có kế hoạch mở rộng phù hợp các tuyến đường đề xuất kiến nghị với 

UBND xã để có biện pháp thực hiện). 

- Lực lượng Công an - Quân sự thường xuyên phối hợp với các cấp ủy, BĐH 

các thôn, khu phố tuyên truyền vận động Nhân dân giải tỏa các tuyến đường, khu 

vực có nguy cơ mất an toàn giao thông và vi phạm TTATGT. 

- Trên các tuyến đường liên xã, thôn, khu phố: Vận động các tổ chức, cá 

nhân và huy động toàn thể Nhân dân thực hiện chỉnh trang các tuyến đường; 

thường xuyên kiểm tra thu dọn vật liệu xây dựng, gạch, đất, đá, củi…vệ sinh, quét 

vôi ve, sơn, cải tạo nâng cấp hệ thống tường rào để tạo cảnh quan dọc hai bên 

đường. 

 IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tuyên truyền, vận động và rà soát, thống kê 

 - Thường xuyên tuyên truyền, phối hợp với các thôn, khu phố phổ biến để 

người dân tự giác thực hiện và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Cơ 

quan quản lý nhà nước, các cấp, các ngành thực hiện đúng quy định của Luật Giao 

thông đường bộ và các quy định của Nhà nước về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 

thông. 

  - Tổ chức họp các hộ dân trên các tuyến đường thuộc địa phận xã Vĩnh Linh 

quản lý để tuyên truyền, vận động người dân tự nguyện tháo dỡ các công trình xây 

dựng không đúng quy định đồng thời thông báo chủ trương thực hiện, đảm bảo khi 

tiến hành được thuận lợi. 

- Rà soát các vị trí nút giao thông, các vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao 

thông có nguyên nhân do hạn chế tầm nhìn giao thông. Thống kê, kiểm đếm các 

trường hợp đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nhưng nằm trong 

phạm vi đất bảo trì, bảo vệ công trình, đất HLAT đường bộ; Các trường hợp đã 



được bồi thường tuyên truyền sử dụng đất đúng mục đích…; Đối với các công trình 

đã được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp, tiến hành thống kê chi tiết và ký cam 

kết giữ nguyên hiện trạng, không cơi nới; tuyên truyền, vận động các hộ đã xây 

dựng tự giác tháo dỡ. 

- Thông báo bằng văn bản tới các hộ dân trên địa bàn, đề nghị tháo dỡ các 

công trình nhà cửa, cây cối, vật kiến trúc…nằm trong phạm vi đất HLATGT đường 

bộ. 

         2. Giải tỏa, xử lý vi phạm và chống tái lấn chiếm. 

 - Thực hiện cưỡng chế giải tỏa các công trình đã được bồi thường của các Dự 

án, công trình tái lấn chiếm mà Nhân dân không tự tháo dỡ và các công trình xây 

dựng trái phép trong phạm vi đất HLATGT đường bộ, xóa bỏ đường đấu nối trái 

phép vào đường bộ; bảo vệ hệ thống mốc chỉ giới HLATGT đường bộ, quản lý, 

bảo vệ phần đất HLATGT đường bộ đã giải tỏa, bảo vệ mốc lộ giới; 

 - Đưa vào tiêu chuẩn xét gia đình văn hóa, thôn, khu phố văn hóa đối với 

các hộ gia đình vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT đường 

bộ. 

- Phối hợp tổ chức ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa, cơi 

nới đối với các công trình đã được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp, đồng thời 

tuyên truyền, vận động các hộ vi phạm tự tháo dỡ các công trình đã xây dựng trái 

phép. 

- Thành lập Tổ, Đội tự quản (khoảng 15-20 hộ liền kề thành lập 01 tổ) để 

duy trì, quản lý chống mọi hành vi vi phạm hành lang ATGT, cấm xây dựng các 

loại công trình, tổ chức mua bán, kinh doanh bày bán hàng hóa (kể cả đặt biển 

quảng cáo, biển hiệu trái phép, mái hiên, mái vẩy, căng ô, căng bạt…), đổ vật liệu, 

lấn chiếm lòng, lề đường, dừng, đỗ xe taxi, ô tô, mô tô, xe đạp… không đúng nơi 

quy định trên các tuyến đường thuộc địa bàn mình quản lý. 

 - Chỉ đạo lực lượng thôn đội trưởng, dân quân tự vệ các thôn, Tổ, Đội tự 

quản kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các vi phạm, tái vi phạm, phối hợp với lực ANTT ở 

cơ sở, cấp ủy, ban cán sự căn cứ vào cam kết của các hộ dân đã ký để thực hiện các 

biện pháp xử lý như vận động, tuyên truyền, cưỡng chế, tịch thu hàng hóa bày bán, 

vật liệu xây dựng…vi phạm hành lang ATGTĐB. 

- Đề nghị các đồng chí trưởng thôn, khu phố trưởng thường xuyên tuyên 

truyền Nhân dân thực hiện đúng kế hoạch, khi có các hành vi lấn chiếm, xây dựng 

trái phép, kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND xã để chỉ đạo chỉ đạo. 

  V. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Thời gian thực hiện từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 30/8/2025 



- Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết 20/8/2025 

Tổ chức tuyên truyền kế hoạch đến từng hộ dân, các quy định của nhà nước 

về bảo vệ hành lang giao thông; thông báo kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang 

giao thông của xã đến các hộ dân vi phạm tự giác tháo dỡ các biển quảng cáo, lều 

quán, mái che, nhà tạm, thu dọn vật liệu xây dựng, phát quang cây xanh không phù 

hợp… lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. 

Thực hiện kiểm đếm, lập biên bản, tuyên truyền, vận động để các hộ tự giải 

tỏa các công trình kiến trúc vi phạm. 

- Từ 21/8/2025 đến 30/8/2025 

Triển khai thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông đồng loạt trên địa 

bàn toàn xã. 

+ Tổ chức giải tỏa, cưỡng chế dứt điểm đồng loạt các công trình nhà cửa, vật 

kiến trúc, mái hiên, mái vẩy lấn chiếm hành lang ATGTĐB trên địa bàn. 

 + Thực hiện duy trì, quản lý hành lang, vỉa hè sau giải tỏa, chống mọi hành vi 

vi phạm hành lang ATGT (xây dựng các loại công trình, mua bán, kinh doanh hàng 

hóa, mái hiên, mái vẩy, căng lều bạt; lấn chiếm lòng, lề đường, dừng, đậu đỗ xe 

taxi, ô tô, mô tô, xe đập.....không đúng nơi quy định) thuộc địa bàn xã quản lý. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo điều hành 

- Đồng chí Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung. 

- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách kinh tế chỉ đạo trực tiếp. 

2. Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã 

- Tham mưu cho UBND xã các văn bản có liên đến công tác giải phóng hành 

lang an toàn giao thông. 

- Tham mưu cho Đảng ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo giải quyết tốt các 

tình hình phức tạp về an ninh trật tự; xây dựng phương án đảm bảo ATGT, ANTT 

trong quá trình tháo dỡ, giải tỏa các vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành 

lang an toàn giao thông, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi chống đối lực lượng 

chức năng khi thi hành nhiệm vụ.  

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã thông báo đến từng hộ dân về việc vi phạm 

hành lang an toàn giao thông; giải tỏa lấn chiếm lòng đường, lề đường, hành lang 

đường bộ, các điểm bán hàng trái quy định. 

- Chủ trì huy động lực lượng tổ chức ra quân tháo dỡ các lều quán, biển 

quảng cáo lắp đặt trái quy định, phá dỡ các phần bê tông cao hơn mặt đường; chặt 



hạ các cây che khuất tầm nhìn trên tuyến Quốc lộ 1A, 9D; vệ sinh lề đường, mặt 

đường.  

3. Phòng Kinh tế 

          - Kiểm tra, lập biên bản bản xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn 

giao thông (lấn chiếm đất, xây dựng lều, quán, bán hàng…) 

 - Hướng dẫn các đơn vị trong việc vệ sinh môi trường, quản lý rác thải; xử lý 

vi phạm về đất đai liên quan đến lấn chiếm đất dành cho đường bộ. 

- Xác định và kẻ vạch sơn mốc giới hành lang an toàn giao thông. 

          - Phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự thông báo đến từng hộ dân về 

việc vi phạm hành lang an toàn giao thông; giải tỏa lấn chiếm lòng đường, lề 

đường, hành lang đường bộ, các điểm bán hàng trái quy định. 

- Hàng tháng trước ngày 10 báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý các trường hợp vi 

phạm trật tự xây dựng, vi phạm hành lang an toàn giao thông gửi UBND xã xem 

xét xử lý. 

          - Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí hỗ trợ các bộ phận được phân 

công thực hiện nhiệm vụ và kinh phí thuê phương tiện, công cụ thực hiện việc giải 

phóng hành lang an toàn giao thông. 

4. Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm VH-TT&TDTT xã. 

          - Tuyên truyền Nhân dân trong việc lắp đặt biển quảng cáo đúng vị trí 

quy định. 

          - Tham mưu cho UBND xã trong việc bố trí, sắp xếp các pano, áp phích khẩu 

hiệu tuyên truyền trên các tuyến đường giao thông và khu vực công cộng nhằm tạo 

sự đồng thuận cao trong Nhân dân. 

         - Phòng VH-XH phối hợp với Trung tâm VH-TT&TDTT xã tuyên truyền 

pháp luật về trật tự ATGT, quản lý và sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an 

toàn giao thông theo quy định trên Trang thông tin điện tử xã và hệ thống loa 

truyền thanh cơ sở. Tuyên truyền kế hoạch, thông báo của của UBND xã để mọi 

người dân hưởng ứng thực hiện đạt kết quả cao nhất. 

5. Trung tâm môi trường công trình đô thị xã  

          - Phối hợp với các phòng ban liên quan trong việc triển khai các hoạt động 

giải tỏa, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn 

xã. 

 - Hỗ trợ và điều động các phương tiện như xe thu gom rác, xe ba gác, xe tải 

nhỏ, xe chuyên dụng… phục vụ việc vận chuyển vật dụng, công trình, bảng hiệu vi 

phạm hành lang giao thông. Bố trí nhân lực điều khiển phương tiện đảm bảo an 

toàn, hiệu quả trong quá trình phối hợp xử lý vi phạm. 



6. Các thôn, khu phố, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn 

- Đối với các thôn, khu phố:  

+ Thành lập Tiểu ban tuyên truyền và thực hiện giải tỏa các vi phạm sử 

dụng trái phép lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, kẻ vẻ sơn 

trên vỉa hè trên địa bàn mình quản lý; thành phần gồm: Trưởng thôn, khu phố 

trưởng là Trưởng tiểu ban, các thành viên trong tiểu ban gồm trưởng các tổ 

chức chính trị - xã hội, lực lượng ANTT ở cơ sở, thôn đội trưởng, dân quân, 

đoàn thanh niên...Vận động Nhân dân thực hiện chỉnh trang các tuyến đường 

trong thôn, dọn vật liệu xây dựng, gạch, đất, đá, củi…vệ sinh, quét vôi, sơn cảỉ 

tạo, nâng cấp hệ thống tường rào dọc hai bên đường.  

+ Tổng dọn vệ sinh nhà văn hóa, đường làng ngõ xóm, trồng mới các tuyến 

đường hoa, lực lượng nòng cốt là hội phụ nữ, hội nông dân vào ngày chủ nhật của 

tuần cuối tháng. 

- Các cơ quan, trường học: Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chỉnh trang, 

dọn vệ sinh, trồng hoa trong khuôn viên cơ quan đơn vị mình theo đúng kế hoạch 

UBND xã triển khai. 

7. Đề nghị UBMTTQVN xã và các tổ chức thành viên 

Căn cứ vào Kế hoạch này và tình hình cụ thể của tổ chức mình xây dựng 

kế hoạch tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp 

Nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ hành lang 

an toàn giao thông, sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè, tự giác tháo dỡ, giải tỏa các 

vi phạm; tăng cường phối hợp với các cơ quan nhà nước có liên quan trong triển 

khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các nhiệm vụ theo quy 

định tại kế hoạch này. 

8. Mời tham gia chỉ đạo thực hiện 

Đề nghị các đồng chí Ủy viên thường vụ Đảng ủy xã, Ủy viên Ban chấp 

hành Đảng bộ xã; Trưởng các ban, ngành, đoàn thể được phân công theo dõi chỉ 

đạo các thôn, theo chức năng, nhiệm vụ, đại bàn lĩnh vực phụ trách trực tiếp chỉ 

đạo các thôn, khu phố thực hiện tốt kế hoạch này. 

VII. ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

1. Công cụ, phương tiện 

- Thuê máy xúc, máy cắt, xe ô tô chở đất, đá thải, cành cây…(khi có yêu cầu). 

- Đối với lực lượng Thôn đội trưởng mang theo xà beng, dao chặt, vét… 

- Lực lượng Công an sử dụng xe ô tô, mô tô công vụ, công cụ hỗ trợ theo 

quy định của Ngành. 

2. Kinh phí 



Giao Phòng Kinh tế tham mưu dự trù cấp kinh phí hỗ trợ các bộ phận thực 

hiện nhiệm vụ và kinh phí thuê, mua công cụ, phương tiện phục vụ công tác giải 

phóng hành lang an toàn giao thông.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Các cơ quan, đơn vị chủ động bố trí kinh phí của đơn vị mình để thực hiện, 

góp phần hoàn thành mục tiêu chung của xã. 

Trong quá trình thưc hiện, có khó khăn vướng mắc đề nghị các ban, ngành, 

đơn vị…phản ánh về Chủ tịch UBND xã để chỉ đạo giải quyết. 

Trên đây là Kế hoạch giải tỏa, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao 

thông đường bộ trên địa bàn xã Vĩnh Linh./. 

Nơi nhận: 
- TT ĐU, HĐND xã; 

- UBMTTQVN xã;     

- CT, các PCT UBND xã;  

- Công an, QS xã;                           

- Các Phòng chuyên môn xã; 

- TT MTCTĐT xã; 

- TT VH-TT&TDTT xã; 

- Các Cơ quan, DN trên địa bàn xã; 

- Các Trưởng thôn/khu phố; 

- Lưu: VT,VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Tùng 

 


		2025-08-11T15:29:33+0700


		2025-08-11T16:24:30+0700


		2025-08-12T09:06:45+0700


		2025-08-12T09:06:45+0700


		2025-08-12T09:09:54+0700




